www.boell-nrw.de

Grenzgdnge XXII (VA 1901-16)
Zeitreisen durch Ostdeutschland

22.Juli bis 31. Juli 2016

Heinrich Boll Stiftung NRW

(Programm, Stand November 2015, leichte Anderungen im Ablauf méglich)

22.07.2016 14:15
15:00
15:30

17:45
19:00

20:00

23.07.2016 8:00
8:45
9:00

9:30

Mittag
Mittag

16:30

17:00

18:00

20:00

24.07.2016 8:00
8:45

9:15

14:00

15:00

17:00
18:30

19:30

25.07.2016 8:00
8:45
10:30
14:00
14:30

16:30

18:30
26.07.2016 7:45
8:30

15:00

17:30

21:30

8:45

10:30

16:30

18:00

19:30

22:00

8:45

13:45

18:30
19:30

8:45

13:30

15:30

18:00

8:30
9:30

Politische Bildungsstatte Helmstedt

Helmstedt - Marienborn

Gedenkstatte Deutsche Teilung
Marienborn

Marienborn - Helmstedt

Politische Bildungsstatte Helmstedt
Politische Bildungsstatte Helmstedt

Politische Bildungsstatte Helmstedt
Einkaufsdienst'

Helmstedt - Morsleben

Burgerinitiative Morsleben

Altenhausen

Altenhausen - Magdeburg

JH
Magdeburg

Dom
Magdeburg

Magdeburg

Ristorante Lago Di Garda (Universitatspl.

10, 39104 Magdeburg)

JH
Magdeburg

Magdeburg - Burg

Elbauenpark

Bahnhof Burg

Brandenburg,
Hotel Caasi

Brandenburg
Brandenburg

An der Dominsel, Neustadtische
Fischerstr. 14, 14776 Brandenburg

Brandenburg,
Hotel Caasi

Brandenburg - Potsdam
Potsdam
Filmhotel Lili Marleen

Potsdam
Potsdam

Potsdam
Filmhotel Lili Marleen

Potsdam - Berlin

Treffen, Kennenlernen, Vorstellung des 1. Tages

Abfahrt nach Marienborn

FUhrung durch die Gedenkstétte ,Deutsche
Teilung“, Marienborn

Ruckfahrt nach Helmstedt
Abendessen mit Grillen

Vorstellungsrunde, Programm- und
Tourvorstellung, Verteilung der Teamaufgaben

Morgenimpuls mit Aufwarmiibung

Abfahrt nach Morsleben

Diskussion: "Morsleben - geeignetes Endlager in
der ehemaligen Grenzregion?"

Picknick in Altenhausen und/oder Kaffee im
Schlosscafé Hundisburg

Weiterfahrt nach Magdeburg

Einchecken

Domfiihrung
Magdeburg heute: Eine Stadt lebt

Abendessen mit Referentinnengesprach tiber
Stadtentwicklung

Morgenimpuls

Abfahrt Richtung Burg

Exkursion mit Vortrag und Diskussion: "Die
lebendige Elbe"

Fahrt mit dem Zug bis Kirchmoser dann mit dem
Rad weiter

Ankunft
Einchecken

Bootstour auf der Havel mit Diskussion

Wie hat sich die Stadt entwickelt?

Abendessen im Fischrestaurant

Morgenimpuls

Abfahrt Richtung Potsdam
Entdeckungstour durch Potsdam
Einchecken in Hotel

Rundgang durch das Holldndische Viertel
Stadtfiihrung: Potsdam vor und nach der Wende

Abendessen und Gesprach mit Gasten
Morgenimpuls

Fahrt Richtung Berlin per Rad und Zug

Lange: 10km

Lange: 10km

Lange 10km

Lange 60 km

Lange: ca. 45
km

Lange 40 km

Lange 20 km



www.boell-nrw.de

27.07.2016

28.07.2016

29.07.2016

30.07.2016

10:30

11:30

13:00

13:30

17:00

18:15
19:00
8:00
8:45
9:30
10:00
12:30

15:30

18:30

20:00
7:45

8:30

10:00

11:30

13:15
14:00
17:00
18:30

20:00

8:15

9:00

12:30
14:00
17:30
19:30
7:15
8:00

10:30

13:00

14:30

16:30
18:30

10:30

13:00

13:30

17:00

18:00

8:45
9:30

12:30

17:30

8:30

12:15

17:00

22:00

9:00

12:30

15:00
19:00

8:00
10:00

12:30

16:30

18:30
19:30

Berlin, Tempelhofer Feld

Berlin, Hittenpalast

Berlin, Café in der Regenbogenfabrik

Berlin, Regenbogenfabrik

Berlin

Berlin, Dokumentationszentrum Berliner
Mauer

Berlin

Berlin, Friedrichshain
Berlin, Hittenpalast
Berlin, Huttenpalast
Berlin

Berlin, East Side Gallery

Berlin

Stasi-Museum, Berlin-Lichtenberg

Berlin, Kreuzberg

Berlin

Berlin, Huttenpalast

Berlin - Bernau

Bernau - Waldsiedlung Wandlitz
Waldsiedlung Wandlitz

Café am Schlossberg Biesenthal
Biesenthal - Werbellinsee
EJB Werbellinsee

EJB Werbellinsee
EJB Werbellinsee
EJB Werbellinsee
Werbellinsee - Eberswalde

Polen

Polen

Polen - Werbellinsee
EJB Werbellinsee
EJB Werbellinsee

Werbellinsee - Brodowin
Okodorf Brodowin

Brodowiner See

Brodowin

Brodowin - Werbellinsee

EJB Werbellinsee

Heinrich Boll Stiftung NRW

Vortrag zur Geschichte und Gegenwart des
Tempelhofer Feldes

Einchecken im Hotel

Zeitzeugengesprach: Berlin seit der Wende "89
und Besichtigung der Regenbogenfabrik

Fhrung durch das Alternative Haus- und
Wohnprojekt

Freizeit zur eigenen Gestaltung
Besichtigung des Domumentationszentrums

Fahrt nach Friedrichshain
Gemeinsames Abendessen
Morgenimpuls

Halbzeitgesprach

Radeln zur East Side Gallery
Fihrung entlang des Mauerwegs

Mittagessen

Fuhrung und Gesprach mit Zeitzeugen/Referentin

Gemeinsames Abendessen im Restaurant 'Baraka’

Kulturerlebnis oder Strandbar
Morgenimpuls

Abfahrt zur Waldsiedlung Wandlitz mit S-Bahn
vom Ostbahnhof

Radtour zur Waldsiedlung
Fuhrung Uber das Geldnde

Mittagessen

Weiterfahrt zur EJB Werbellinsee
Einchecken

Abendessen im Strandcafé

Zeitzeugengesprach: Die Pionierrepublick Wilhelm
Pieck

Morgenimpuls
Erlebnisradtour

Mittagessen

Hintergriinde zum 'Polen-Markt'
Riickfahrt zur EJB Werbellinsee
Abendessen

Morgenimpuls

Fahrt zum Okodorf Brodowin
Fiihrung Giber eine ehemalige LPG
Picknick

Zeitzeugengesprach: Widerstandsbewegungen in
der ehemaligen DDR

Rickfahrt zur EJB Werbellinsee

Auswertungsgesprach

Zugfahrt

Lange 15 km

Lange 30 km

Lange 70 km

Lange 30

Lange 35 km

Lange 35 km



I Heinrich B5ll Stiftung NRW |1 i/

19:30 EJB Werbellinsee
31.07.2016 8:45 9:30 EJB Werbellinsee

9:30 Werbellinsee - Eberswalde

11:00 Bahnhof Eberswalde

Gemeinsames Grillen
Morgenimpuls
Gemeinsame Ruckfahrt zum Bahnhof Lange 20 km

Ankunft und Verabschiedung

An jedem Tag finden mindestens 6 Stunden Unterricht statt.



