



Grenzgänge XXII (VA 1901-16)
Zeitreisen durch Ostdeutschland
22.Juli bis 31. Juli 2016
 (Programm, Stand November 2015, leichte Änderungen im Ablauf möglich)

22.07.2016	14:15	15:00	Politische Bildungsstätte Helmstedt	Treffen, Kennenlernen, Vorstellung des 1. Tages	
	15:00		Helmstedt - Marienborn	Abfahrt nach Marienborn	Länge: 10km
	15:30	17:30	Gedenkstätte Deutsche Teilung Marienborn	Führung durch die Gedenkstätte „Deutsche Teilung“, Marienborn	
	17:45		Marienborn - Helmstedt	Rückfahrt nach Helmstedt	Länge: 10km
	19:00		Politische Bildungsstätte Helmstedt	Abendessen mit Grillen	
	20:00	21:30	Politische Bildungsstätte Helmstedt	Vorstellungsrunde, Programm- und Tourvorstellung, Verteilung der Teamaufgaben	
23.07.2016	8:00	8:45	Politische Bildungsstätte Helmstedt	Morgenimpuls mit Aufwärmübung	
	8:45		Einkaufsdienst'		
	9:00		Helmstedt - Morsleben	Abfahrt nach Morsleben	Länge 10km
	9:30	10:30	Bürgerinitiative Morsleben	Diskussion: "Morsleben - geeignetes Endlager in der ehemaligen Grenzregion?"	
	Mittag		Altenhausen	Picknick in Altenhausen und/oder Kaffee im Schlosscafé Hundisburg	
	Mittag	16:30	Altenhausen - Magdeburg	Weiterfahrt nach Magdeburg	Länge 60 km
	16:30		JH Magdeburg	Einchecken	
	17:00	18:00	Dom Magdeburg	Domführung	
	18:00	19:30	Magdeburg	Magdeburg heute: Eine Stadt lebt	
	20:00	22:00	Ristorante Lago Di Garda (Universitätspl. 10, 39104 Magdeburg)	Abendessen mit ReferentInnengespräch über Stadtentwicklung	
24.07.2016	8:00	8:45	JH Magdeburg	Morgenimpuls	
	8:45		Magdeburg - Burg	Abfahrt Richtung Burg	
	9:15	13:45	Elbauenpark	Exkursion mit Vortrag und Diskussion: "Die lebendige Elbe"	Länge: ca. 45 km
	14:00		Bahnhof Burg	Fahrt mit dem Zug bis Kirchmöser dann mit dem Rad weiter	
	15:00		Brandenburg, Hotel Caasi	Ankunft Einchecken	
	17:00	18:30	Brandenburg	Bootstour auf der Havel mit Diskussion	
	18:30	19:30	Brandenburg	Wie hat sich die Stadt entwickelt?	
	19:30		An der Dominsel, Neustädtische Fischerstr. 14, 14776 Brandenburg	Abendessen im Fischrestaurant	
			Brandenburg, Hotel Caasi		
25.07.2016	8:00	8:45		Morgenimpuls	
	8:45		Brandenburg - Potsdam	Abfahrt Richtung Potsdam	Länge 40 km
	10:30	13:30	Potsdam	Entdeckungstour durch Potsdam	
	14:00		Filmhotel Lili Marleen	Einchecken in Hotel	
	14:30	15:30	Potsdam	Rundgang durch das Holländische Viertel	
	16:30	18:00	Potsdam	Stadtführung: Potsdam vor und nach der Wende	
	18:30		Potsdam	Abendessen und Gespräch mit Gästen	
26.07.2016	7:45	8:30	Filmhotel Lili Marleen	Morgenimpuls	
	8:30	9:30	Potsdam - Berlin	Fahrt Richtung Berlin per Rad und Zug	Länge 20 km



	9:30	10:30	Berlin, Tempelhofer Feld	Vortrag zur Geschichte und Gegenwart des Tempelhofer Feldes
	10:30		Berlin, Hüttenpalast	Einchecken im Hotel
	11:30	13:00	Berlin, Café in der Regenbogenfabrik	Zeitzeugengespräch: Berlin seit der Wende '89 und Besichtigung der Regenbogenfabrik
	13:00	13:30	Berlin, Regenbogenfabrik	Führung durch das Alternative Haus- und Wohnprojekt
	13:30	17:00	Berlin	Freizeit zur eigenen Gestaltung
	17:00	18:00	Berlin, Dokumentationszentrum Berliner Mauer	Besichtigung des Dokumentationszentrums
	18:15		Berlin	Fahrt nach Friedrichshain
	19:00		Berlin, Friedrichshain	Gemeinsames Abendessen
27.07.2016	8:00	8:45	Berlin, Hüttenpalast	Morgenimpuls
	8:45	9:30	Berlin, Hüttenpalast	Halbzeitgespräch
	9:30		Berlin	Radeln zur East Side Gallery
	10:00	12:30	Berlin, East Side Gallery	Führung entlang des Mauerwegs
	12:30		Berlin	Mittagessen
	15:30	17:30	Stasi-Museum, Berlin-Lichtenberg	Führung und Gespräch mit Zeitzeugen/ReferentIn
	18:30		Berlin, Kreuzberg	Gemeinsames Abendessen im Restaurant 'Baraka'
	20:00		Berlin	Kulturerlebnis oder Strandbar
28.07.2016	7:45	8:30	Berlin, Hüttenpalast	Morgenimpuls
	8:30		Berlin - Bernau	Abfahrt zur Waldsiedlung Wandlitz mit S-Bahn vom Ostbahnhof
	10:00		Bernau - Waldsiedlung Wandlitz	Radtour zur Waldsiedlung
	11:30	12:15	Waldsiedlung Wandlitz	Führung über das Gelände
	13:15		Café am Schlossberg Biesenthal	Mittagessen
	14:00	17:00	Biesenthal - Werbellinsee	Weiterfahrt zur EJB Werbellinsee
	17:00		EJB Werbellinsee	Einchecken
	18:30		EJB Werbellinsee	Abendessen im Strandcafé
	20:00	22:00	EJB Werbellinsee	Zeitzeugengespräch: Die Pionierrepublik Wilhelm Pieck
29.07.2016	8:15	9:00	EJB Werbellinsee	Morgenimpuls
	9:00	12:30	Werbellinsee - Eberswalde	Erlebnisradtour
	12:30		Polen	Mittagessen
	14:00	15:00	Polen	Hintergründe zum 'Polen-Markt'
	17:30	19:00	Polen - Werbellinsee	Rückfahrt zur EJB Werbellinsee
	19:30		EJB Werbellinsee	Abendessen
30.07.2016	7:15	8:00	EJB Werbellinsee	Morgenimpuls
	8:00	10:00	Werbellinsee - Brodowin	Fahrt zum Ökodorf Brodowin
	10:30	12:30	Ökodorf Brodowin	Führung über eine ehemalige LPG
	13:00		Brodowiner See	Picknick
	14:30	16:30	Brodowin	Zeitzeugengespräch: Widerstandsbewegungen in der ehemaligen DDR
	16:30	18:30	Brodowin - Werbellinsee	Rückfahrt zur EJB Werbellinsee
	18:30	19:30	EJB Werbellinsee	Auswertungsgespräch



	19:30	EJB Werbellinsee	Gemeinsames Grillen
31.07.2016	8:45	9:30	EJB Werbellinsee Morgenimpuls
	9:30		Werbellinsee - Eberswalde Gemeinsame Rückfahrt zum Bahnhof
	11:00		Bahnhof Eberswalde Ankunft und Verabschiedung Länge 20 km

An jedem Tag finden mindestens 6 Stunden Unterricht statt.